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Введение

Актуальность и новизна. Верхоянская пассивная окраина Сибирского

палеоконтинента имеет длительную геологическую историю, начавшуюся в раннем рифее. В

ходе мезозойской складчатости, которая началась в поздней юре, пассивная окраина была

деформирована и превращена в Верхоянский складчато-надвиговый пояс. Верхоянский

складчато-надвиговый пояс является исключительно важным геологическим объектом как

минимум потому, что в его пределах обнажается разрез от нижнего рифея до мела, что дает

возможность изучения эволюции пассивных окраин на значительном временном промежутке.

Также исследования пассивных окраин актуальны, поскольку в их пределах находятся

крупные месторождения твердых полезных ископаемых и углеводородов (Худолей, 2003).

В пределах хребта Сетте-Дабан (Южное Верхоянье) позднедокембрийские отложения

отличаются хорошей обнаженностью, полнотой и значительной мощностью. Внешняя,

Майско-Кыллахская зона имеет покровно-надвиговое строение и была сформирована в

несколько этапов деформаций (Прокопьев, 1989; Toro et al., 2004; Малышев и др., 2018).

Таким образом, изучение эволюции складчатости Южного Верхоянья важно также с позиций

структурной геологии как объекта, претерпевшего несколько циклов тектонической

активизации.

Стратиграфия и тектоника Южного Верхоянья обсуждались во многих работах

(Неволин и др., 1978; Ян-жин-шин, 1983; Семихатов, Серебряков, 1983; Сухоруков, 1986;

Прокопьев, 1989; Parfenov et al., 1995; Прокопьев, Дейкуненко, 2001; Прокопьев и др., 2001;

Khudoley and Guriev, 2003; Худолей, 2003; Khudoley and Prokopiev, 2007), но имеющихся

данных еще недостаточно для однозначной реконструкции эволюции региона. До настоящей

работы для Южного Верхоянья имелись лишь единичные сбалансированные разрезы

(Khudoley, Guriev, 2003; Худолей, 2003), при этом построенные без использования

программного обеспечения. Поэтому к новизне работы можно отнести построение

сбалансированных разрезов для хребта Сетте-Дабан с помощью программы Move, которая

обеспечивает большую точность. Для разрезов были рассчитаны сокращения поверхности,

которые оказались немного меньшими, но близкими к оценкам, сделанным ранее.

Целью работы является уточнение структуры и эволюции Майско-Кыллахской зоны

хребта Сетте-Дабан на основе балансировки геологических разрезов и корреляции

выделенных этапов деформаций с доступными для региона изотопными датировками.
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Задачи:

 Проанализировать литературные данные,

 Провести полевые геологические работы и собрать структурные данные,

 Построить сбалансированные разрезы,

 Обработать структурно-геологические измерения и привести структурную

характеристику участков работ,

 Сравнить разрезы и структурные характеристики,

 Провести корреляцию этапов деформаций и изотопных датировок.

Структура. Настоящая работа включает в себя 5 глав, введение, заключение, список

литературы и приложения. В первой главе описаны общие черты геологического строения

Верхоянского складчато-надвигового пояса и основные этапы геологического развития

данной территории на основе литературных данных. Во второй главе более детально

рассмотрены стратиграфия, тектоника и магматизм внешней, Майско-Кыллахской зоны. В

разделе «Стратиграфия» приводится сравнение имеющихся литературных данных различных

авторов и корреляция мощностей в различных частях территории. В разделе тектоника

описываются представления о структуре зоны, основные этапы деформаций на основе

имеющихся датировок, характеристики складчатых структур в различных сегментах зоны. В

разделе магматизм рассматриваются позднерифейские, ордовикские и девонские интрузии,

распространенные в регионе.

В третьей главе приведены структурно-геологические методы, которые

использовались в работе, а именно: метод сбалансированных разрезов, обработка

структурных измерений на азимутальных проекциях и реконструкция тектонических полей

напряжений по зеркалам скольжения. В четвертой главе даны результаты работы: два

построенных сбалансированных разреза по рекам Аллах-Юнь и Юдоме и их описание,

структурная характеристика участков полевых работ на реках Юдома и Белая. В пятой главе

обсуждаются полученные результаты, приводится корреляция этапов деформаций и их

сопоставление с изотопными датировками.

Благодарности. Выражаю глубочайшую благодарность своему научному

руководителю Андрею Константиновичу Худолею за постоянную поддержку и помощь в

работе, внимательное отношение, ценные замечания и за возможность поработать в

Верхоянье. Также благодарю руководителя полевых работ Сергея Владимировича Малышева

и всех участников за плодотворное время, проведенное вместе.
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Глава I. Верхоянский складчато-надвиговый пояс

1.1. Геологическое строение

Верхоянский складчато-надвиговый пояс прослеживается вдоль восточной окраины

Сибирской платформы от побережья моря Лаптевых на севере почти до Удской губы

Охотского моря на юге. Его протяженность составляет 2500 км при ширине до 500 км, что

сопоставимо с аналогичным поясом Кордильер Северной Америки. Верхоянский складчато-

надвиговый пояс сложен осадочными проксимальными образованиями Верхоянской

пассивной континентальной окраины и подразделяется на приплатформенную зону форланда

и расположенную восточнее зону хинтерланда. Со стороны платформы к поясу примыкает

Приверхоянский краевой прогиб, сложенный верхнеюрско-меловыми отложениями

мощностью до 7 км (Прокопьев, Дейкуненко, 2001).

Зона форланда подразделяется (с севера на юг) на Оленёкский, Западно-Верхоянский

и Южно-Верхоянский секторы (рис. 1). Западно-Верхоянский сектор протягивается в

субдолготном направлении, сопрягаясь на севере, в районе Быковской и Оленёкской проток

дельты Лены, с Оленёкским сектором. К северу от устья Алдана зона коленообразно

изгибается и приобретает также запад-северо-западное простирание, сменяясь

расположенным к югу субдолготным Южно-Верхоянским сектором (хребет Сетте-Дабан).

Южно-Верхоянский сектор протягивается по правобережью р. Алдан на 800 км при ширине

от 60 до 150 км и отделяется от Сибирской платформы Нельканским, Кыллахским и

Окраинным надвигами. (Прокопьев, Дейкуненко, 2001).

Южно–Верхоянский сектор подразделяется на три различных по своему структурному

стилю зоны (с запада на восток): Майско–Кыллахскую (Кыллахскую), Сетте–Дабанскую и

Аллах-Юньскую, известную также как Южно–Верхоянский синклинорий (рис. 2). С севера

на юг Южно-Верхоянский сектор разделяется на Окраинный, Кыллахско-Эбейке-

Хаятинский, Центральный и Майский сегменты (Прокопьев, 1989). Важной особенностью

этого сектора является то, что везде, кроме его северной части (надвиг Окраинной цепи),

передовой прогиб отсутствует и форланд Верхоянского складчато–надвигового пояса

надвинут непосредственно на чехол Сибирской платформы (Худолей, 2003).
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Рисунок 1. Структурная схема Верхоянского складчато-надвигового пояса (Прокопьев,

Дейкуненко, 2001).
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Рисунок 2. Тектоническая схема Южно–Верхоянского сектора (Худолей, 2003). Сокращения:

надвиги: НКН – Нелькано–Кыллахский (НОЦ –Окраинной Цепи, КН – Кыллахский, НН –

Нельканский), ЭХН - Эбейке-Хаятинский, УБН – Улахан–Бамский, ЧН – Чагдинский, ГН –

Гувиндинский; разломы: БР – Билякчанский, БхР – Бурхалинский, СР – Сетаньинский; ВМП –

Верхнемайское поднятие, ОЧВП – Охотско–Чукотский вулканогенный пояс. Антиклинали:

КА – Кыллахская, ГА – Горностахская, ЭХА – Эбейке-Хаятинская. Сегменты западной

части Южно–Верхоянского сектора обозначены по (Прокопьев, 1989).
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1.2. История геологического развития

История геологического развития осадочных бассейнов восточной окраины

Сибирской платформы охватывает более 1500 млн. лет от начала рифея до мела (рис. 3).

Рисунок 3. Сводная схема эволюции восточной окраины Сибирской платформы и западной

части Верхнемайского поднятия Охотского массива (Khudoley, Guriev, 2003; Худолей, 2003).

К началу рифея на территории Сибирской платформы и значительной части северо–

востока Азии находился крупный континентальный блок, который включал в себя

Сибирскую платформу, Охотский и Омолонский кристаллические массивы и блок

«несибирского» происхождения, содержащий кристаллические породы с нетипичным для

фундамента Сибирской платформы возрастом 2000–2100 млн. лет. В раннем рифее

происходило формирование нескольких изолированных рифтовых бассейнов. Начало

осадконакопления оценивается как примерно 1600 млн. лет (Худолей, 2003). Этому


[…]


имеется датировка по трекам осколков спонтанного деления урана по апатиту (apatite

fission track – AFT) 110 млн. лет, возможно, из зоны частичного отжига

(http://pages.geo.wvu.edu/~jtoro/download/ToroAGU04_captioned2.pdf). Данная фаза

надвигообразования была проявлена во всех зонах складчато-надвиговой системы и в

Майско-Кыллахской зоне соответствует началу деформаций.

ZFT возрасты кембрийского и ордовикского образцов из Сетте-Дабанской зоны 90-

92 млн. лет (начало верхнего мела) (рис. 8) отражают следующую фазу подъема и эрозии

горной системы, которая продолжалась примерно до 70 млн. лет (конец верхнего мела),

что фиксируется AFT возрастами. Трековые датировки по апатиту по всему разрезу

(рис. 8) имеют близкие значения от 86 до 67 млн. лет, что указывает на то, что эта фаза

подъема и эрозии происходила практически одновременно по всему региону (Малышев и

др., 2018). Датировки данного возрастного интервала являются наиболее

распространенными во всех зонах Южного Верхоянья (Toro et al., 2004; Малышев et al.,

2018; http://pages.geo.wvu.edu/~jtoro/download/ToroAGU04_captioned2.pdf), и он считается
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основным этапом деформаций. Скорее всего, все деформации I, II и III этапов,

выделенные в настоящей работе, относятся именно к интервалу 70-92 млн. лет.

Термическое моделирование по апатиту указывает на наиболее молодой этап

эрозии около 20-30 млн лет, который косвенно указывает на возобновление тектонической

активности в регионе на рубеже палеогена и неогена (Малышев и др., 2018). Можно

предположить, что данному этапу соответствует IV этап – субширотного растяжения,

природа которого пока неочевидна.
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Заключение

В результате проведенных исследований были выполнены поставленные задачи и

цель работы и получены следующие результаты:

1. Для построенных сбалансированных разрезов через Майско-Кыллахскую

зону Южного Верхоянья рассчитаны сокращения поверхности: для разреза

вдоль р. Аллах-Юнь (Центральный сегмент) сокращение составило 22%, а

для р. Юдомы (Майский сегмент) – 21%, что несколько меньше, но близко к

оценке сокращения в 30%, сделанной ранее (Khudoley, Guriev, 2003;

Худолей, 2003). Для обоих разрезов характерно значительное увеличение

мощностей с запада на восток, выполаживание надвигов с глубиной и

погружение базального надвига, который на основе сейсмических данных

был прослежен до глубины 15 км. Базальный срыв происходит по

ослабленным глинистым горизонтам: по породам учурской серии нижнего

рифея на р. Аллах-Юнь и по отложениям тоттинской свиты керпыльской

серии среднего рифея на р. Юдоме.

2. Построенные сбалансированные разрезы показывают возможность того, что

мощности рифейских отложений увеличиваются постепенно в пределах

надвиговых пластин, и в таком случае, все разломы могут быть образованы

уже во время мезозойского тектоногенеза. А.К. Худолеем и Г.А. Гурьевым

предполагалось, что мощности растут с запада на восток скачками на

разломах, которые являются реактивированными в ходе мезозойского

тектоногенеза рифейскими сбросами, заложенными синхронно

осадконакоплению (Khudoley, Guriev, 2003; Худолей, 2003). Эта

интерпретация является важным выводом о тектонической эволюции

региона.

3. На основе структурных характеристик участков полевых работ по р. Юдоме

(Майский сегмент) и Белой (Кыллахско-Эбейке-Хаятинский сегмент)

выделено четыре этапа деформаций: этапы I-III соответствуют надвиговым

полям напряжений с осью сжатия в запад-северо-западном – восток-юго-

восточном или субширотном направлении, этап IV связан с движениями в

субдолготном направлении и субширотным растяжением. Для Майско-
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Кыллахской зоны прослежено увеличение степени деформированности

пород с запада на восток. Сетте-Дабанская зона отличается относительной

однородностью структурных характеристик и в целом большей степенью

деформированности, чем Майско-Кыллахская, что может быть связано с

литологическим контролем.

4. Выделенные этапы деформаций соотнесены с изотопными датировками

(Toro et al., 2004; Малышев и др., 2018). Начало деформаций в Сетте-

Дабанской зоне определено ZFT датированием как 162 ± 14 млн. лет (начало

поздней юры). Следующий этап, определенный на основании ZFT

датировок как 115-130 млн. лет (вторая половина нижнего мела), был

проявлен по всему Южному Верхоянью и в Майско-Кыллахской зоне

соответствует началу деформаций. Основной этап деформаций начался 90-92

млн. лет (начало верхнего мела) и продолжался примерно до 70 млн. лет

(конца верхнего мела), что фиксируется AFT возрастами. Деформации I, II и

III этапов, выделенные в настоящей работе, отнесены к данному интервалу.

Наиболее молодой этап деформаций 20-30 млн. лет, выделенный на основании

термического моделирования по апатиту, может соответствовать IV этапу –

субширотного растяжения.
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Приложения

Приложение 1. Фрагмент геологической карты масштаба 1 : 200 000 по р. Юдоме, листы O-53-V и O-53-VI, с gps-точками

полевых работ 2018 г по р. Юдоме. Красным нанесена линия сбалансированного разреза.
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Приложение 2. Фрагмент космоснимка с элементами залегания (черными), измеренными в поле, и осевыми плоскостями

складок (красными). Красным нанесена линия сбалансированного разреза.

86

Приложение 3. Фрагмент геологической карты масштаба 1 : 200 000, листы P-53-XXIX и P-53-XXX, к северу от р. Аллах-

Юнь. Красным нанесена линия сбалансированного разреза.
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Приложение 4. Фрагмент геологической карты масштаба 1 : 200 000, лист P-53-XXIV, наложенный на космоснимок, с gps-

точками полевых работ 2018 г по р. Белая.

Titul
Магистерская_Павловская