ОТЗЫВ РУКОВОДИТЕЛЯ ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Тема выпускной квалификационной работы

Структурная характеристика и эволюция Майско-Кыллахской зоны хребта Сетте-Дабан (бассейны рек Юдома и Аллах-Юнь)

Автор (ФИО) Павловская Елена Александровна

Институт наук о Земле (Санкт-Петербургский государственный университет)

Кафедра Региональной геологии

Основная образовательная программа ВМ.5515 «Геология»

уровень магистратура

Руководитель Худолей Андрей Константинович, Институт наук о Земле СПбГУ, профессор, доктор геол.-мин. наук

ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ К ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ПОДГОТОВКЕ АВТОРА ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основном соответствуют Не соответствуют
для магистров: уметь корректно формулировать и ставить задачи (проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР, анализировать, диагностировать причины появления проблем, определять их актуальность +
для магистров: устанавливать приоритеты и методы решения поставленных задач (проблем); +
уметь использовать, обрабатывать и анализировать современную научную, статистическую, аналитическую информацию; +
владеть современными методами анализа и интерпретации полученной информации, оценивать их возможности при решении поставленных задач (проблем) +
уметь рационально планировать время выполнения работы, определять грамотную последовательность и объем операций и решений при выполнении поставленной задачи; +
уметь объективно оценивать полученные результаты расчетов и вычислений; +
уметь анализировать результаты интерпретации полученных данных; +
уметь делать самостоятельные обоснованные и достоверные выводы из проделанной работы +
уметь пользоваться научной литературой профессиональной направленности +
уметь применять современные графические, картографические, компьютерные и мультимедийные технологии в исследовании +

Заключение руководителя:

Представленная Е.А.Павловской ВКР является законченным оригинальным исследованием, материал для которого был частично самостоятельно собран ею в ходе полевых работ в центральной части Сетте-Дабана (бассейны рек Юдома и Белая), а частично получен благодаря интерпретации сейсмического профиля вдоль р. Аллах-Юнь, территориально расположенного между районами полевых работ. Для корректной

обработки материала ей также были изучены публикации из отечественных и международных изданий как по методике структурных исследований (построение сбалансированных разрезов, реконструкция полей напряжений и т.д.), так и по геологическому строению региона. Необходимо подчеркнуть, что если стратиграфия отложений этого региона разработана довольно хорошо (в его пределах находится значительная часть разрезов «Сибирского гипостратотипа рифея» М.А.Семихатова), то детальные структурные исследования проводились довольно редко и ряд результатов и выводов Е.А.Павловской получены в этом регионе впервые. Для обоснования возраста тектонических событий привлечены данные низкотемпературной термохронологии (трековый анализ) – нового направления исследований в мировой науке, использовавшегося пока в Сетте-Дабане только в единичных работах. Применение столь широкого набора методов свидетельствует, что Е.А.Павловская является эрудированным и квалифицированным специалистом, вполне способным проводить оригинальные исследования и получать новые результаты.

План работы над ВКР был заранее согласован и четко выполнялся. Главы по геологическому строению были подготовлены еще осенью, по методам структурных исследований – зимой, а в марте-апреле уже шли обсуждение результатов и формулировка выводов. За все время работы над ВКР мне ни разу не приходилось торопить Е.А.Павловскую с подготовкой текста или презентаций, и такую хорошую организацию работы со стороны студента встречаешь крайне редко.

В ходе работы над ВКР Е.А.Павловская продемонстрировала умение формулировать задачи исследования, подбирать методы и интерпретировать результаты. Выполненная ей работа заслуживает отличной оценки.

Научный руководитель _____

« 16 » мая 2020 г.